关于2017年研究生暑期社会实践立项工作的通知
各学院研究生工作组：
为深入贯彻落实全国思政会议精神、《中共中央国务院关于加强改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中央31号文件）及《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政[2012]1号），充分发挥实践育人的重要作用，现决定于2017年暑期继续组织研究生开展暑期社会实践活动，现将立项相关事宜通知如下：
一、实践主题
中国梦激扬青春梦
二、指导思想
深入学习贯彻习近平总书记治国理政新理念新思想新战略，积极引导研究生在社会实践中了解国情、感知社情、体察民情，树立与时代主题同心同向的理想信念，培养社会责任感、创新精神和实践能力。按照“按需设项，据项组团，双向受益”的原则，广泛开展国情社情专题调研、科技服务、校友寻访等社会实践活动。
三、参与对象
全日制在校研究生（不含委培、定向生）
四、选题方向
“一带一路”沿线省市、“京津冀”协同发展区域，结合专业开展实践。参考选题方向如下：
（一）国情社情宣讲调研
1.迎接党的十九大，深入农村乡镇、城市社区、国有企业等，开展宪法、党史宣讲。
2. “一带一路”、“京津冀”协同发展、雄安新区建设等党和国家事业发展的新战略、新成就带来的新变化调研。
3.精准扶贫、三农、生态文明等十三五规划经济社会热点问题
4.培育与践行社会主义核心价值观
5.校-地志愿服务组织与激励
（二）科技服务
1.交通基础设施建设
2.信息与通信、计算机技术
3.交通运输生产与安全
4.电子商务、物流运输与金融服务
5.环境治理与生态环境保护
6.新媒体与文化传播
7.语言支撑或语言服务
8.法律相关问题
9.建筑景观设计与绿色低碳
（三）校友寻访
与校友办、教育基金会联合举办“五湖四海交大人”寻访校友活动。利用暑期社会实践活动，寻访毕业五年、十年优秀毕业研究生校友，收集校友发展情况及对母校建设的意见和建议，发挥榜样力量的示范作用，将校友资源转化成为思想政治教育资源。具体参见《关于开展2017年度北京交通大学寻访校友活动的通知》（2017年5月20日已发学号邮箱，通知中报名截止5月30日，随本次社会实践报名可以继续申报）。
四、相关要求
1.拟立项的实践主题要结合学科专业，以研究为特点和抓手，有一定的学术价值，围绕国情社情宣讲与专题调研、科技服务的选题方向自行拟题。校友寻访活动为研究生暑期社会实践选做内容，不单独作为立项主题进行申报。
2. 拟立项的实践主题鼓励学科交叉，充分考虑研究生暑期的调研实际，具有明确的研究目标和较强的操作性，能够形成具有一定学术影响和社会影响的实践成果。
3.鼓励各学院充分利用已建立的社会实践基地、产学研联合培养基地、我校定点扶贫点、学校董事单位或合作单位资源及校友资源等，或结合党支部红色“1+1”活动、党员志愿服务等。
[bookmark: _GoBack]4.各学院申报校级实践立项主题的数量按照全日制在校研究生（委培、定向生除外）人数进行分配，在校生超过1000人的学院不超过10项，500-1000人的学院不超过8项，少于500人的学院不超过5项。
五、时间节点
	时间
	环节
	内容

	6月10日前
	拟立项主题申报
	根据选题方向，各学院组织申报社会实践拟立项主题及实践地点

	6月15日前
	确立校级资助项目
	专家对拟立项主题进行评审，确立校级立项项目（不区分等级），相同实践主题将建成协同实践团。

	6月20日前
	提交立项审批表、预研究报告
	根据专家建议，填写立项审批表，开展预研究工作

	6月30日前
	立项评审会
	1.分学科大类组织立项评审会，确定立项资助等级
2.确立立项评审等级

	7月
	实践行前培训
	1. 实践安全、财务制度教育与培训
2. 发放社会实践文化衫
3. 组织出征仪式

	7-8月
	开展社会实践
	对暑期社会实践情况进行微信平台宣传

	9月5日前
	实践总结评审
	1. 各学院提交社会实践总结评审表、实践总结报告
2. 对各实践团提交的书面材料进行函评，确定总结资助等级
3.推荐首都大学生社会实践优秀团队、成果、个人等荣誉

	9月30日前
	举办研究生社会实践交流会

 研究生工作部
2017年6月6日